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F|zJcLo !A l PATOL GlA ROZRODU
ORAZ §ZTUCZNE UNASIEI\IANIE

ERIK BLoM

Oceno mor{ologiczno wCId plemników buhoio. Il. Propozycio
nowei ktasyfikocii wod plemników

z państ$/owego Instytutu weterynarril w kopenhadze (statens vetertnaere serumlaboratorium,
Biilowsvej 2'l, DK - 1870, Kobenrravn v, Dania)

Poprawna klasyfikacja różnych wad plemni-
ków występujących w spermiogramie buhaja
była przedmiotem dyskusji już od wielu lat.
Lagerlóf (26) zalecał zliczanie Tazem wszyst-
kich obserwowanych wad plemników z pomi-
nięciem tylko bardzo pospolitych dvłóch ich
typów: wolnych, Iuźnych, normalnych główek
oraz pojedynczych pętli witek. Z początkiem
lat czterdziesiych Herman i Swalr*son (24) oraz
inni autorzy w USA w swoich klasyfikacjach
łączyli Tazem wszystkie nieprawidło-.lze formy
plemników, co często było z:wiązaTue z błędną
oc,eną płodnych buhajów, Stąd doszli do wnio-
sku, że morfologia plemników przy badaniu
płodrrości wydaje się mieć w wi§kszości przy-
padków tylko drugorzędne znaczenie, W po-
cząIkach lat czterdziestych znaczenie badań
morfologicznych plemników znaczrie się obni-
żyło. Z inspiracji wysu]Manych ptze,z Milovano-
va (27) zaproponowałem pewne usprawnienie
s]rstemu klasyfikacji przez podział wad plem-
ników na,dwie grupy:

7. Zmiaiy pierw,otne - to jest te, które po-
wstają w czasie spermiogenezj\ a związane są
z procpl.§alni patologicznymi, przebiegającymi
rv nabłonku nasieniotwórczym.

2. Zmiany wtórne - to jest te, które praw-
dopodobnie w większości przypadków powsta-
ją iuż po sformowaniu się plemnika i opusz-
czeniu przez niego jądra, a do których za-
Iiczyłem: a) wolne, Iuźne, normalne główki,
b) plemniki z kroplą protoplazmy w poł,ożeniu
bliższym oraz c) dalszym, d) piemniki z poje-
dynczą pętlą witki, e) plemniki z odłączoną
czapeczką akrosomalną.

Dla poprawnej klasyfikacii proponowałem
,wszystkie pierwotne nieprawidłowości łączyć
w jedną grupę, po,dczas gdy wtórne zmiany
traktować o,ddzielnie, nie łącząc ich, ale oce-
niając niezależnie ich ilości (2, 3).

Od czasu przedstawienia tego schematu kla-
syfikacji na I Międzynarodowym Kongresie
Rozrodu Zwieruąt w Mediolanie w 1948 r. (2)
jest on s,zeroko stosowany i prawie ogólnie
przyjęty. Jednakże obecnie,doświadczenia uzy-
skane z rutyrrowych prac diagnostycznych
i nowoczesne badania mikroskopem elektrono-
wym wydają się nie potwierdzać poirzeby dal-
szej klasyfikacji z podziałem na zmiarry pier-

wotne i wiórne. Dla przykładu podaję, że za-
burzenia powodujące pozostawanie kropel pro-
toplazmy rv położeniu bliższym, w ejaku}o-
rł,anych plemnikach mogą jednak pochodzić z
nabłonka nasieniotwótczego, a nie jak przy-
puszczano z przewodu najądrza. Także i w
przypadkach poważnych wad witek jak wada
.,DAG" (typowa zmiana pierwotna) - wiemy
tetaz, że wady tego typu powstają w czasie
przesuwania się plemników przez głowę na-
jądrza, ponieważ plemniki uzyskane z jąder
mają wygląd norinalny, Co więcej, szczegóło-
łve badania przeplo,wadzone pTzez Rao (29)
rvskazują wytaźnie, że dobtze znane odchyle-
nia w formach główek jak: wąskie, małe nor-
malne, olbrzymie i skrócone szerokie - trze-
ba uznać za morfologiczne warianty nie zwią-
zal:re ze zmianami patologicznymi w jądrach.

W korrsekwencji tych spostrzeżeń zapT,opo-
nowałem (B) nowe zasady klasyfikacji plemni-
ków z p,o,działem na wady główne (major de-
fects) oraz pomniejsze (minor defects), tab. 1.

Definicja tych określeń może być następu-
jąca:

- główne wady plemników stanowią wszyst-
kie nieprawidłowe typy plemników, które
zostały wykazane jako skorelowane z obni-
żoną pło,dnością,

- pomniejsze wady plemników - to inne o,d-
chylenia w formach plemników, które wy-
dają się mieć mniejsze znaczenie dla płod-
rrości buhaja.

Przy praktycznej ocenie spermiogramów,
główne wady plemników (tab. 1) są zliczane
Tazem i musi być podana ich ogólna liczba,
Róvrnocz,eśnie iakaś dominująca nieprawidło-
wość w spermiogramie powinna być podkreślo-
na, zan,otowana i podana w końcowym rezul-
tacie. Jeżeli jednak plemnik wykazuje więcej
niż jedną wadę, to powinna być rejestro,wana
tylko ta, która ma mniejszą liczebność. W
przypadku wady ,,bezgłowego plemnika" wy-
stąpienie dużej liczby wolnych normalnych
główek musi być łączone z występowaniem
oddzielonych,witek z charakterystyczną bliższą
pętlą. Liczne ruchliwe, luźne witki plemników
należą także do charakterystycznego obrazu
ldinicznego. D,otychczas wada ta była potwier-
dzona dość powszechnie u rasy Guernsey, ale
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prawdopodobnie występuje ta[<że u rasy IIe:
reford. Znałzenie wady' od,osiowego przysta-
wienia witki (forma abaxialna) jako czynnika
obniżającego płodność, nie zo,stało dotychc,zas
clstatecznie rrstalone. W 1952 r. na podstawie
badań przepr,owa,dzonych na dużej liczbie bu-
hajów fryzyjskich, Sjollema (33) oceniał tę
wadę jako normalną zmienność. R,osłanowski
(31) nieco później za,obserwował występorł-anie
odosi,owego umieszczenia witki w nasieniu pol-
skich buhajów n.c.b. i stwierdził, ze pewien
pr,ocent tej wady występ,ował zwykle u okre-
ślonych rodzin buhajów.

Na po,dstawie własnych badań buhajów w
Danii, po,dejrzewałern związek między wystę-
powaniem odosiowego usta-,vienia witki a ób-
nizoną płodnością, jednak nie mogłem tego po-
twier,dzić. Wobec tego w proponowanym sche-
macie umieściłem tę wadę jak,o pomniej]szoną
(minor defects). Pomniej,sze wa,dy plemników
(tab. 1) nie powinny być nigdy razem zliczane.
Według meg,o z,dania jedynie pomniejsze wady
przekaczaja;ce 10-150/o zasługują na uwzględ-
nienie w końcowym wyniku ba,darnia morfolo-
gicznego nasienia. Muszę tutaj nadmienić, że
żaden system klasyfikacji spermi,ogramu nie
jest jeszcze w pełni wypróbowany i że novre
obserwacje i usprawnierria techniczne pozwolą
na lepsze zrozumienie i konieczną rewizję tych
systemów w przy,szłoś,ci.

W związku z ploponorłI/anym systemem kla-
syfikacji na,suwa się pytanie jak wysoki pro-
cent plemników z wadami głównymi moze być
tcller,owany w próbkach nasielnia p,ochodzącego
od ,,notmalnego" buhaja? O,dpowiedź nie iest
łat,"l,a. Nawet niska zawartość 5-100lo utrzy-
mujących się kropli proksymalnych, albo
plemników z korkociągiem może być związana
z niską ruchliw,ością i obniżoną płodnością. Z
praktycznych względów je polecałbym u-
trzymanie tradycjonalnego ego Iimitu 15ło
forrn z wadami głównymi ,dla normalneg,o na-
sienia, Przekroczenie tej ilości jest pewną
wskazówką, że w jądrach albo w naiądrzach
istnieją jakieś rnieprawi,dłowe stany, Pełne ba-
danie morfologiczne nasienia p,owinno obejmo-
wać ocenę i liczenie co najmniej 200 plemni-
ków w barwionym rozmazie (możliwie kom-
binowane z badaniem w miknoskopie fazowo-
-lrontrastowym). Niektóre char,akterysty,c,zne
w-ady plemników wydają się mieć, jak wspom-
niałem, charakter dzte,dziczny, dlatego usilnie
zaleca się, aby wszystkie hod,owlane buhaje
przed, włączeniem ,do roznodu były p,od,dane
tnorf,ologicznemu badaniu nasienia przez da-
brze przy gotowarnego specjalistę.

Uwagi metodyczne
Barwienie plemników. Zarówno w rutynowej

pracy nad ,oceną morfol,ogii plemnił<ów, jak
i dla róznic,owego ich liczenia, ,osobiś,cie prefe-
ruję niżej opisane tzw. ,,negatywne" metody

barwienia, które nawzajem uzupełniają §ię
bardzo dobrze:

- Tozmazy barwione tuszem indyjskim (chiń-, skim),

- Tozmazy barwione e,ozyną z nigrozyną.
Poważną korzyścią stosowania tvch ,,negatyw-

nych" barwień jest to, że wszystkie elementy
morfolcgiczne obecne w ejakulacie m,ozna zrra-
leżc w Tozma:zie, ponieważ nie zostają przy
tym wymyte. Przy m,orfologicznym badaniu
nasienia należy używać zawsze co naimniei
dwóch metod barwienia, aby rnożna było
sprawdzić, czy obserwowane zmiany np, luź-
ne normalne główki nie są tworami sztuczny-
nri, artefaktami. Rozmaz z tuszem indyjskim
jest specjalrrie przydatny we wstępnych i szyb-
kich orientacyjnych badaniach, poniewaz daje
silny kontrast. Wszystki,e szczegóły i zmiany,
kióre mają jakiś związek z akrosomem są do-
brze wi,doczne na tycŁl rozrnazacŁt, np. _takie
jak guz,owate plemniki i oderwana czapeczka
akrosomalna (zsunięcie się galea capl,tżs). Do
barwienia należy używać dobrej jakości homo-
genizowaneg,o tuszu indyjskiego. Polecam tusz,
lv którym po dłuzszym czasie stania uległy o-
sadzeniu się większe jego cząstki, np, tusz
typu ,,Pelikan Tusch" !43l firmy Gunter Wa-
gner Hannover.

Prosta i pewna metoda barwienia żywych
i martvzych plemników eozyną-nigrozyną za-
stała z powodzeniem zastosowana do oceny
Iiczenia plemników (11, 16 i inne). Zaletą 1ej
iest możliwość sprawdzenia, czy wada plemni-
ków występuje w żywydą czy w martwych
formach to miejsce w przypadku wady
,,korkociągu". Słabą stronę tej metody stanowi
natomiast niemożność dostatecznej'oceny zmian
zwtązanych z akrosomem. Dlatego powinna
być ona za ze łączona z barwieniem Tozma-
zów tuszem, Od wielu lat st,osuję następującą
modyfikacię orvginalnego przepisu
nia e,ozyny z nigr,ozyną: 50/o eozyny
w roztworze wodnym (1 część), 100/o nignozy-
na (rozpuszczalna w rvodzie) (4 części). Barw-
niki produkowane przez firmę Georg T.
Gurr, London S. W. 6 Anglia, okazały się naj-
lepsze spośród innych próbowanych. Ta mie-
szanina ma pH wahające się między 9,4-9,9
a zawiera l0lo eozyny i B0/o nigrozyny. Miesza-
nina moze być przecho,ń/ywana w temperatu-
rze p,ok,ojowej w ci,emnych butelkach z,zakra-
placzem i uzywana w ciągu 2-3 lat od mo-
mentu przygotowańa, bez obawy jal<ichkol-
wiek zmian czy tworzenia się osadu.

Oba typy rozmazów ,,negatywnych" wyko-
nane są przez umieszczenie średniej wielkości
kr,opli barwnika na odtłuszczorlym. ogrzar'ym
szkiełku po,dstawowym, Następnie przy uzyciu
pipety pasteur,olvskiej kładzie się małą kroplę
dobrze wymieszanego nasienia. Te dwie kro-
ple dokładnie miesza się ze sobą i zawiesinę
rozprowadza - po sżkiełku w warstwie o róż-
nych grubo,ściach ptzy pomocy przyloż,onei
grubszej części pipety. Rozmaz po wysuszeniu
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skrawków badanych w mikroskopie elektrono-
wym stała się dzisiaj cenną pomo,cą ,w pozna-
niu Źwązków między morfologią plemników

uwzględnió przed przystąpieniem do poważ-
Ńejszych Uiaan ńad ultrastrukturą plemni-
ków:

- jeżeli charakterystyczna wada plerrrników
.riu bęa"iu obejńońać co najmniói 10-150/o
populacji plemników, Rie ma szans na zna-
iez-ienie- lioniecznego materiału o właści-
vrym przekroju, a tym samym prawie nie-
w}końalne będzie rozpoznanie zmiarr struk-

drzy.
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